
Edição Especial
Nº 2 - Maio
2017



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2017

Edição Especial Nº 2
Maio - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 90, de 04 de Maio de 2017.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR- CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto n.º 8.977,de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União.
RESOLVE:

Art. 1º Alterar representantes e acrescentar os suplentes de cada diretoria no Grupo de 
Trabalho – GT instituído por meio da Portaria GAB Nº 38, de 20 de fevereiro de 2017 
com a finalidade de revisar o Programa Institucional de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – PIDRH:
Adriano Mendes de Almeida – representante da DGES, que presidirá o Grupo;
Gabriella Parisi Taitson Queiroz – suplente da DGES;
Marcelo Grangeiro Quirino – representante do GAB;
Darson Astorga De La Torre – suplente do GAB;
Sergio Oswaldo de Carvalho Avellar – representante da DAV;
Felipe Gomes Penteado – suplente da DAV;
Angela Maria Santana Carvalho – representante da DRI;
Cyntia Sandes Oliveira – suplente da DRI;
Ana Carolina Villares Barral Villas Boas – representante da DEB;
Danielle Soares Santana – suplente da DEB
Gabriel Costa Resende – representante da DTI;
Gilene do Espirito Santo Borges Gomes – suplente da DTI;
Marta Elias Ribeiro de Oliveira – representante da DPB;
Paulo Marcello Fonseca Marques – suplente DPB;
Luiz Alberto Rocha de Lira – representante da DED;
Silvia Helena Rodrigues – suplente da DED;
Silvio dos Santos Salles - representante da ASCAPES;
Priscila Siqueira Jardim Silva – suplente da ASCAPES.

Art. 2º Outros servidores poderão ser convidados para auxiliar nos trabalhos.

Art. 3º Ficam convalidadas as participações dos suplentes em reuniões anteriores.

Art. 4º O GT terá um prazo de 90 dias para a conclusão de seus trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2017

Edição Especial Nº 2
Maio - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Maio de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 05 de Maio de 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


